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1 Indledning 
Der er i henhold til miljøvurderingslovens afsnit II1 udarbejdet en miljøvurdering 
i forbindelse med tillæg nr. 1 til Kommuneplan for Vejle 2025-2037. Miljøvurde-
ringen redegør for kommuneplantillæggets sandsynlige væsentlige indvirkning 
på natur, miljø og mennesker, samt for hvordan påvirkningerne kan afværges 
og hvilken overvågning, der skal gennemføres. 

Vejle Kommune vedtog den 1. oktober 2025 Kommuneplan 2025-2037. Plankla-
genævnet afgjorde efterfølgende, at en del af kommuneplanen var ugyldig på 
grund af manglende miljøvurdering. Vejle Kommune har efterfølgende lavet ny 
planlægning i form af et kommuneplantillæg med tilhørende miljøvurdering, som 
samlet omfatter de ændringer der ønskes gennemført af kommuneplanen.   

Forslag til tillæg nr. 1 og den tilhørende miljørapport var i offentlig høring i peri-
oden fra den 19. december 2025 til den 13. februar 2026.  

Denne sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen er udarbejdet i henhold 
til § 13 stk. 2 i lov om miljøvurdering. 

I forbindelse med den endelige vedtagelse af planer, der er omfattet af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), skal 
der udarbejdes en sammenfattende redegørelse, der omfatter følgende punkter: 

› hvordan miljøhensyn er integreret i planen, 

› hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er kommet i offentlighedsfa-
sen, er taget i betragtning, 

› hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, 
der også har været behandlet, og 

› hvordan væsentlige miljøpåvirkninger af planen påtænkes overvåget. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 4 af 30.01.2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og 

af konkrete projekter (VVM) 
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Der udarbejdes en sammenfattende redegørelse for miljøvurdering af tillæg nr. 1 
til Kommuneplan 2025-2037 for Vejle. Nærværende redegørelse er udarbejdet af 
COWI A/S i samarbejde med Vejle Kommune. 
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2 Integration af miljøhensyn 
Kommuneplantillæg nr. 1 indeholder ændringer i hovedstruktur, retningslinjer 
og rammedel i forhold til det gældende plangrundlag i Kommuneplan 2025-
2037. 

Kommuneplantillægget er miljøvurderet i forhold til ændringer i det gældende 
plangrundlag. Miljørapporten og ikke-teknisk resumé har været offentliggjort 
sammen med planforslaget. 

Miljøvurderingen er udført sideløbende med udarbejdelse af forslaget til kommu-
neplantillægget, og det har været muligt at ændre/fravælge løsninger, der ville 
få en uacceptabel påvirkning af miljøet. 

Kommuneplantillæg nr. 1 rummer overordnede rammebetingelser for fremtidige 
projekter og arealanvendelser i Vejle Kommune. Miljørapporten peger på, hvilke 
parametre, der som minimum skal indgå, hvis det ved detailplanlægning vurde-
res, at der skal foretages en miljøvurdering for at undgå uacceptable miljøpå-
virkninger. Miljøhensyn er derfor en integreret del af planen. 

2.1 Miljøvurdering 
Miljøvurderingen har bidraget til at afdække de sandsynlige miljøkonsekvenser 
og de relevante problemstillinger i forbindelse med udarbejdelsen af planforsla-
get. Miljøvurderingen har sat fokus på en række miljøfaktorer i relation til for-
skellige temaer, som indledningsvist blev vurderet at kunne få indvirkning på 
miljøet. 

Miljøvurderingen tager afsæt i de ændringer, der foretages i forhold til Vejle 
Kommunes lokale del af kommuneplanen. Der er således ikke tale om en miljø-
vurdering af planforslagets samlede indhold, men de ændringer som kommune-
plantillægget fører med sig i forhold til gældende kommuneplan. Som udgangs-
punkt for vurderingen blev der gennemført en planmæssig scoping, hvor de 
planmæssige ændringer er identificeret. Ændringerne omfatter dels nye og ju-
sterede retningslinjer inklusive arealudpegninger og dels nye og ændrede ram-
mebestemmelser og arealudlæg. På baggrund af et afgrænsningsnotat og høring 
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af berørte myndigheder blev det fastlagt, at miljørapporten skulle omfatte em-
nerne: 

› Biologisk mangfoldighed 

› Befolkningens levevilkår, menneskers sundhed og adgang til materielle go-
der  

› Landskab og visuelle forhold   

Miljørapporten har således omfattet en vurdering af, hvordan planforslaget kan 
påvirke disse miljøfaktorer. 

Kommuneplanens retningslinjer for natur, vand, landskab mm. indeholder i sig 
selv afværgeforanstaltninger for beskyttelse af miljøet og mennesker, herunder 
til lokalplaners bestemmelser om anvendelse og konkrete beskyttelsestiltag, 
samt retningslinjer for håndtering af lokale forhold. 

På baggrund af vurderingerne i miljørapporten er der ikke foreslået afværgefor-
anstaltninger. Der foreslås således ikke yderligere tiltag end fastsat i kommune-
planen og sektorlovgivningen. 

2.2 Alternativer 
Miljøvurderingens 0-alternativ fastlægges som den situation, at forslag til kom-
muneplantillæg nr. 1 ikke vedtages, og at plangrundlaget i Kommuneplan 2021-
2033 for Vejles lokale del (med tillæg) videreføres.  

Der har ikke i planlægningsprocessen været præsenteret egentlige plan-alterna-
tiver, der har indgået i miljøvurderingen. I forhold til potentielle miljøpåvirknin-
ger, som følge af nye og ændrede retningslinjer og arealudlæg til byudvikling 
mm., foreslås mulige hensyn og tiltag, der kan betragtes som justeringsforslag 
til de konkrete forhold. Disse betragtes ikke som egentlige alternativer, der skal 
underkastes særskilt miljøvurdering. 

0-alternativet er medtaget i miljøvurderingen som referenceramme for at kunne 
sammenholde konsekvenserne af en udvikling uden vedtagelse af forslag til til-
læg nr. 1 til Kommuneplan 2025-2037. Tillægget indeholder en række nye og 
ændrede tiltag, for justering af hensyn i den overordnede planlægning af udvik-
lingsmuligheder i Vejle Kommune. Disse hensyn vil ikke blive varetaget i samme 
udstrækning i et 0-alternativ, der alene viderefører Kommuneplan 2025-2037. 
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3 Behandling af høringssvar 
Vejle Kommunes Byråd har på sit møde den 17. december 2025 besluttet at 
sende forslag til Tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2025-2037 med tilhørende miljø-
vurdering i offentlig høring i perioden fra 19. december 2025 til 13. februar 
2026. 

I høringsperioden er der modtaget fem skriftlige indlæg, heraf et fra foreningen 
Skovdyrkerne Syd, et fra en borger, to fra stiftsøvrigheden i henholdsvis Hader-
slev og Ribe Stift og et fra Trafikstyrelsen. 

Der er udarbejdet en hvidbog med et resumé af de indkomne høringssvar og 
Vejle Kommunes behandling af disse. Hvidbogen indgår som bilag ved Byrådets 
endelige vedtagelse af kommuneplantillægget.  

I nedenstående redegøres der kort for indholdet i høringssvarene og kommu-
nens behandling heraf.  

› Foreningen Skovdyrkerne Syd bemærker kommunens udpegning af sy-
nergiområder for skovrejsning og udtrykker ønske om, at udpegningerne 
alene bør være til inspiration og dermed ikke medføre forlængede sagsbe-
handlingstid eller administration.  

Vejle Kommune bekræfter, at udpegningen alene er tænkt som inspiration, 
og at sagsgangen for skovrejsning er uændret.  

› En borger i Mølvang påpeger 1) fejl i sagsbehandlingen af lokalplan 1434 
for et biogasanlæg med henvisning til, at planlægningen er tilknyttet den 
ugyldige del af kommuneplanen, 2) mangler i miljøvurderingen med henvis-
ning til at den ikke vurderer på kumulative effekter, grundvandssikring og 
infrastruktur relateret til store energianlæg og 3) manglende overensstem-
melse med sektorkobling og teknologiske synergier ifm. lokalplan 1434.  

Vejle Kommune bemærker, at 1) biogasanlægget er omfattet af kommune-
planramme 99.T.14 i gældende kommuneplan, mens den kommende plan-
lægning for en udvidelse af anlægget skal ske på arealer, der ikke er omfat-
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tet af gældende kommuneplan og grundlaget for udvidelsen vil bl.a. om-
fatte et tillæg til den gældende kommuneplan. Kommunen bemærker, at 2) 
nærværende kommuneplantillæg ikke specifikt behandler planlægning for 
store energianlæg, hvorfor der ikke er krav om miljøvurdering heraf. Tema-
erne vil blive vurderet konkret i forbindelse med planlægning og miljøvurde-
ring af konkrete VE-projekter. Kommunen bemærker, at 3) de ikke har in-
tentioner om at stille ufravigelige krav om synergieffekter i samtlige VE-
projekter.  

› Haderslev Stift og Ribe Stift har vurderet konkrete rammeændringer og 
tilpasning af landsbyafgrænsninger i byerne Engum, Randbøl og Thyregod. 
Ændringerne vurderes ikke at påvirke hensynet til kirker. Derfor har stiftet 
ingen bemærkninger til kommuneplantillægget og den tilhørende miljøvur-
dering.  

Vejle Kommune har ingen bemærkninger.  

› Trafikstyrelsen har vurderet konkrete rammeændringer ved Vejle Havn.  
Ændringerne vurderes ikke at være i strid med de nationale interesser i er-
hvervshavne. Derfor har styrelsen ingen bemærkninger til kommuneplantil-
lægget og den tilhørende miljøvurdering.  

Vejle Kommune har ingen bemærkninger. 

Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer i kommuneplantillægget eller 
yderligere miljøvurdering. Forvaltningen finder derfor ikke anledning til fornyet 
høring af planforslaget eller supplerende høring af enkelte dele.
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4 Overvågningsprogram 
Overvågning kan generelt beskrives som en aktivitet, der består i at følge inte-
resseparametrene, hvad angår størrelsesorden, tid og rum. Målet med overvåg-
ning er at identificere uforudsete negative virkninger. 

Der er ikke opstillet et særskilt overvågningsprogram for kommuneplanen eller 
tillæg nr. 1. Opfølgningen vil primært ske i forbindelse med udarbejdelse og ad-
ministration af lokalplaner, gennem byggesagsbehandling og ved administration 
af sektorlovgivningen. 
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